UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2469 /SYT-NVY Hà Giang, ngày 08 tháng 11 năm 2021

V/v thực hiện nghiêm hướng dẫn quản

lý các trường hợp F0 điều trị tại nhà

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Các bệnh viện tuyến huyện.

Ngày 28/10/2021, Sở Y tế đã ban hành công văn số 2358/SYT-NVY về việc

hướng dẫn tổ COVID cộng đồng và triển khai chăm sóc, theo dõi sức khỏe tại nhà

đối với người mắc COVID-19, tiếp đó là văn bản số 2383/SYT-NVY ngày

31/10/2021 về việc quản lý, theo dõi, giám sát, hỗ trợ các trường hợp F0 điều trị

tại nhà. Tuy nhiên, do đây là nội dung hoàn toàn mới, nên trong phối hợp tổ chức

thực hiện vẫn còn nhiều lúng túng, việc đánh giá, phân loại để xác định các F0 đủ

tiêu chuẩn, điều kiện cách ly tại nhà còn chưa đúng theo hướng dẫn, vận dụng chưa

linh hoạt;

Thực hiện Thông báo số 205/TB-UBND ngày 07/11/2021 của UBND tỉnh

Hà Giang về kết luận kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại xã

Phương Thiện và phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang; Sở Y tế đề nghị

UBND các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và yêu cầu

các đơn vị y tế thực hiện những nội dung sau:

1. Rà soát, cập nhật đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế

(Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành

“Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà”, Quyết định số

4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn Chăm sóc

người nhiễm COVID-19 tại nhà”), Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các hướng dẫn chuyên

môn của Sở Y tế trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 để áp dụng triển khai

thống nhất có hiệu quả phòng chống dịch trên địa bàn, tránh trường hợp áp dụng

không đồng nhất, sai quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng

mắc, phát sinh đề nghị trao đổi trực tiếp với Sở Y tế (Đồng chí Nguyễn Văn Giao,

Quyền Giám đốc Sở ĐT 0915.193.658; đồng chí Đỗ Thị Mỹ, Trưởng phòng Nghiệp

vụ Y ĐT 0911.496.996) để thống nhất các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt

trong việc quản lý, theo dõi các trường hợp F0 tại nhà.

2. Trung tâm Y tế thành phố rà soát đúng đối tượng F0 cần chuyển đến các

cơ sở thu dung, cơ sở điều trị lập danh sách báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch

COVID-19 thành phố gửi về Sở Y tế để điều tiết chuyển đến các cơ sở thu dung,

2

điều trị. Thực hiện xét nghiệm trên địa bàn thành phố Hà Giang theo Thông báo

kết luận số số 322/TB-UBND ngày 06/11/2021 của UBND tỉnh Hà Giang.

3. Việc thành lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 do Ủy ban nhân dân

tỉnh căn cứ vào tình hình bệnh dịch tại địa phương quyết định và cho phép thành

lập (theo Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc hướng

dẫn thiết lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng).

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tăng cường công tác kiểm tra tình

hình thực hiện phòng, chống dịch trên địa bàn huyện, nhất là các cơ sở cách ly tập

trung, các cơ sở thu dung, điều trị F0 để hướng dẫn các xã, phường, thị trấn

nghiêm túc thực hiện các biện pháp về y tế.

Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo và yêu cầu

các đơn vị y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, NVY.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Giao